

A (Printed Pages 4)
(20622) Roll No.
LL.B. - IVth Sem.

14240

LL.B. Examination, June-2022

Environmental Law

(K-4003)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. Environment Laboratories
पर्यावरण प्रयोगशालाएँ
2. Protected Forests.
संरक्षित वन
3. Hazardous Substances
परिसंकटमय पदार्थ
4. Define Pollution
प्रदूषण को परिभाषित कीजिये
5. What is the purpose of the constitution of an area as National Park?
किसी भी क्षेत्र को राष्ट्रीय उद्यान गठित करने का क्या आशय है?

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

P.T.O.

14240/2

6. Discuss ancient Indian philosophy relating to the Protection of environment.
पर्यावरण संरक्षण से संबंधित प्राचीन भारतीय दर्शन को बताइये।
7. Discuss different kinds of Pollution.
प्रदूषण के विभिन्न प्रकारों को बताइये।
8. Ozone Layer Depletion is causing Damage to the environment. Comment.
ओजोन परत क्षरण पर्यावरण को नुकसान पहुँचा रही हैं। टिप्पणी लिखिये।
10. Discuss the provisions under constitution relating to the protection of environment.
भारतीय संविधान के अंतर्गत पर्यावरण संरक्षण संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
11. Differentiate between "reserve and protected forest? Discuss the rules laid down by the state Government to regulate matter and protect forest?
आरक्षित तथा संरक्षित वनों में विभेद कीजिये। संरक्षित वनों की व्यवस्थित करने के लिये राज्य सरकार ने क्या नियम निर्धारित किये हैं?
12. Discuss the provisions under Criminal Procedure code 1975 for combating environmental pollution.
दण्ड प्रक्रिया संहिता में पर्यावरण प्रदूषण से लड़ने के लिये क्या प्रावधान निर्धारित हैं।
13. Discuss the provisions regarding the constitution, powers and functions of State Board under the Air (Prevention & control, Pollution) Act 1981.
वायु (प्रदूषण, निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1981 के अंतर्गत राज्य बोर्ड के गठन, शक्तियों और कार्यों को बताइये।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Explain the constitution, powers and functions of National Green Tribunal.
राष्ट्रीय हरित अधिकरण के गठन, शक्तियों तथा कार्यों का वर्णन कीजिये।

14240/3

P.T.O.

14240/4